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1. ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. 
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ


«12» июля 2024 г.                                                                                                № 3

Директору муниципального бюджетного учреждения «Центр муниципальных услуг» Смирновой Светлане Викторовне 

[bookmark: _Hlk127270816]Должностными лицами - председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Барбусовой Е.М., заместителем председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Шуклиной Г.В., аудитором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Грицыниной Т.А. на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» от 27 февраля 2024 г. № 02/01-04 проведена проверка в муниципальном бюджетном «Центр муниципальных услуг».  
[bookmark: _Hlk156987559]В результате проведения контрольного мероприятия установлены нарушения, изложенные в акте по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, эффективности (экономности и результативности) и целевого использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности МКУ «Центр муниципальных услуг» в 2023 году. Соответствие деятельности учреждения целям, предусмотренным его Уставом. Законное и эффективное использование имущества, находящегося на балансе учреждения» от 20 мая 2024 г.
В целях устранения выявленных нарушений, на основании Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов от 17.08.2022 г.  № 231, в соответствии с Регламентом Контрольно-счетной палаты, утвержденным распоряжением от 09.01.2023 № 01/01-04,


НЕОБХОДИМО:
Не позднее 30 дней со дня получения настоящего представления, предоставить объяснения, документальные подтверждения выполнения требований Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской Всеволожского муниципального района Ленинградской области по каждому указанному факту нарушения, замечания.
1. В нарушение Общих требований к графику документооборота и правилам документооборота к федеральному стандарту бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 274н, Приложение № 3 к Учетной политике учреждения, утвержденной приказом от 30.12.2022 № 136, Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной политики этапы создания (получения), проверки, обработки, передачи в архив ограничены пятью документами, в том числе: табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421), приказ о направлении в служебную командировку, авансовый отчет (ф. 0504505), ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф.0504101).
Привести учетную политику учреждения в соответствие с федеральным законодательством, приказами Минфина РФ.
2. Фактическое начисление 10 работникам молодежного трудового отряда, не подпадающих под установленные НПА категории, соответствуют 159 324,81 рубля, в том числе НДФЛ – 20 712 рублей, страховые взносы за работников в размере 30,2% (взносы на обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование по единому тарифу перечисляются в налоговую инспекцию) - 48 116,09 рублей.
Разработать нормативный правовой акт, определяющий приоритет по категориям для принятия на работу в молодежный трудовой отряд.
При осуществлении расчета среднего заработка при увольнении работников, принятых временно в молодежный трудовой отряд руководствоваться штатным расписанием, действующим законодательством. 
3. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации МКУ «ЦМУ» не соблюден принцип эффективности использования бюджетных средств. Означающее, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности). 
В нарушение статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), письма Минфина России от 11 мая 2023 года № 24-06-09/42427 «О рассмотрении обращения» контрольному мероприятию не представлены данные по определению цены договоров  на приобретение формы для участником МТО, хозяйственных товаров, экскурсионных туров.
Осуществлять закупку 	товаров, строго в соответствии с функциональными обязанностями, установленными действующими на момент закупки нормативно-правовыми актами, в том числе Ленинградской области, муниципального образования «Муринское городское поселения» Всеволожского района Ленинградской области, учреждения с учетом требований статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 22 Закона   № 44-ФЗ.
4. В отсутствие представления нормативов затрат, предусмотренных Законом № 44-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 18.05.2015 № 476 «Об общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» на приобретение продукции в рамках реализации мероприятий муниципальных программ подтвердить эффективность планирования и расходования средств бюджета в сумме 1 385 409, 59 рублей не представилось возможным. 
Обратиться к учредителю – администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» о разработке нормативного правового акта об утверждении указанных нормативов для учреждения.
5. Несоответствие утвержденного Порядка формирования месячного и годового фонда оплаты труда привело к необоснованному увеличению объема средств в размере 19 637 594,30 рублей.
При расчете годового фонда оплаты труда строго руководствоваться действующими нормативными правовыми актами, принятыми органами местного самоуправления с целью недопущения искажения в расчетах.
Рекомендуется организовать работу в учреждении по заполнению вакантных ставок.
6. Не соблюдение части 1 статьи 68 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) при оформлении приема на работу. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора, а фактически в приказе (распоряжении) указан только должностной оклад, а иные стимулирующие выплаты в виде установления надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ и за стаж работы не указаны.
При оформлении приема на работу руководствоваться требованиями части 1 статьи 86 ТК РФ.
7. Неэффективное использование средств на выплату стимулирующей надбавки за материальную ответственность в размере 20% помощнику руководителя за проверяемый период составила – 42 146,82 рублей (с учетом НДФЛ – 5 479 рублей).
При установлении стимулирующей надбавки за материальную ответственность строго руководствоваться действующим законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, локальными актами учреждения, рассмотреть возможность внесения в действующие НПА ссылку на статью 243 ТК РФ.
8. В нарушение Методических указаний, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» Карточка-справка (ф. 0504417), применяемая для регистрации справочных сведений о заработной плате работника учреждения, не содержит полных сведений по видам и суммам постоянных начислений на оплату труда, надбавок,  доплат и т. д., а также суммы удержаний (по видам удержаний).
Карточки-справки (ф. 0504417) оформить в соответствии с действующим законодательством.
В приказах на привлечение сотрудников учреждения для работы в выходной (праздничный) день  указывать продолжительность рабочего времени.
9. Недостача основных средств составила 17 единиц на общую сумму 117 675,34 руб. (пункт 14 раздела «Выводы» Акта контрольного мероприятия от 20.05.2024 года).
Восстановить в бюджет муниципального образования указанную сумму недостачи товарно-материальных ценностей.
10.  Не допускать в первичных учетных документах нарушения, касающихся бухгалтерского учета (п. п. 15, 16, 17, 18, 19 раздела «Выводы» Акта контрольного мероприятия от 20.05.2024 года).
11. В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. п. 26, 27 Приказа Минфина России от 29.07.1998 № 34н (ред. от 11.04.2018) «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 № 49 (ред. от 08.11.2010) при проведении обязательной инвентаризации имущества и обязательств учреждения перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, не проведена инвентаризация наличных денежных средств, денежных документов и бланков строгой отчетности, остатков денежных средств на счетах.
При проведении обязательной инвентаризации имущества и обязательств учреждения строго руководствоваться указанными нормативными правовыми актами.
12.  Разработать и утвердить локальным нормативным актом учреждения форму документа по возмещению произведенных расходов на нужды учреждения сотрудниками за счет собственных средств, а также утвердить перечень случаев, при которых сотрудник учреждения с письменного согласования руководителя, может израсходовать собственные средства с последующим их возмещением.
Выдачу денежных средств осуществлять строго в соответствии с требованиями Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У, учетной политикой учреждения.
13.  Рекомендовать рассмотреть вопрос о наложении дисциплинарных взысканий на должностных лиц, виновных в нарушениях, указанных в акте контрольного мероприятия от 20.05.2024 г.



Председатель                                                                                  Е.М. Барбусова
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